

To Increase Storage Capacity of Water Works

80

Smt. NAINA SINGH CHAUTALA (Badhra):

Will the Public Health Engineering Minister be pleased to state :-

a) whether there is any proposal under consideration of the Government to renovate the water works of village Badhwana, Kalali, Shyamkalan, Chandeni and Kheri Sanwal; if so, the time by which the water works of said villages are likely to be renovated;

b) the time by which the construction work of the water works of villages Mandauli, Santokhpura and Makrani is likely to be started; and

c) whether it is a fact that the time period for supply of the water from canal to the water works of villages was 8 days after the time interval of each 24 days which is increased after the time interval of 32 days; if so, whether there is any proposal under consideration of the Government to increase the storage capacity of water works of villages after changing the time period of water supplying togetherwith the name of villages of Badhra Assembly Constituency in which the storage capacity of water works will be increased?

**Dr. BANWARI LAL
MINISTER, HARYANA
PUBLIC HEALTH ENGINEERING DEPARTMENT**

a) Yes Sir; there is proposal under consideration of the Government to renovate the water works in villages Badhwana, Kalali, Shyamkalan, Chandeni and Kheri Sanwal. The water works in the said villages are likely to be renovated upto 30.06.2025.

b) The construction work for new water works in village Mandauli is likely to be started upto 30.06.2024. Similarly, construction work for new water works in villages Santokhpura and Makrani is likely to be started upto 31.08.2024.

c) Yes Sir; it is a fact that earlier time period for supply of water from canal to water works of villages was 8 days after time interval of 24 days, which has now been increased to time interval of 32 days. Due to increase in time interval of supply of water from canal, there are proposals under consideration of the Government to increase the storage capacity of water works in villages Badhwana, Kalali, Jawa, Jhojhu Kalan, Adampur, Ghasola and Makrana of Badhra Assembly Constituency.

80 श्रीमती नैना सिंह चौटाला (बाढडा):

क्या जन स्वास्थ्य अभियांत्रिकी मंत्री कृपया बताएंगे कि:-

(क) क्या गांव बधवाना, कलाली, श्यामकलां, चंदेनी तथा खेडी सनवाल के जलघरों का नवीनीकरण करने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है; यदि हां, तो उक्त गांव के जलघरों का नवीनीकरण कब तक किए जाने की संभावना है;

(ख) गांव मंदौली, संतोखपुरा तथा मकडानी के जलघरों का निर्माण कार्य कब तक आरंभ किए जाने की संभावना है; तथा

(ग) क्या यह तथ्य है कि गांव के जलघरों में नहर से जलापूर्ति समय अवधि प्रत्येक 24 दिनों के समय अंतराल के बाद 8 दिन थी जिसे बढ़ाकर 32 दिनों का समय अंतराल कर दिया गया है; यदि हां, तो क्या जलापूर्ति के समय अवधि में बदलाव के बाद गांव के जल घरों की भंडारण क्षमता बढ़ाने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है तथा बाढडा विधानसभा निर्वाचन क्षेत्र के उन गांवों के नाम क्या है जिनमें जल घरों की क्षमता बढ़ाई जाएगी ?

डॉ० बनवारी लाल

मंत्री, हरियाणा

जन स्वास्थ्य अभियांत्रिकी विभाग

(क) हां श्रीमान; गांवों बधवाना, कलाली, श्यामकलां, चंदेनी तथा खेडी सनवाल के जलघरों का नवीनीकरण करने का प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है। इन गांवों में जलघरों का नवीनीकरण 30.06.2025 तक किए जाने की संभावना है।

(ख) गांव मंदौली में नए जलघर का निर्माण कार्य 30.06.2024 तक आरंभ किए जाने की संभावना है। इसी तरह, गांव संतोखपुरा तथा मकडानी में नए जलघरों का निर्माण कार्य 31.08.2024 तक आरंभ किए जाने की संभावना है।

(ग) हां श्रीमान; यह तथ्य है कि पहले गांवों के जलघरों में नहर से जलापूर्ति की समय अवधि 24 दिनों के समय अंतराल के बाद 8 दिन थी, अब जिसे बढ़ाकर 32 दिनों का समय अंतराल कर दिया गया है। नहर से जलापूर्ति के समय अंतराल में बढ़ोतरी के कारण, बाढडा विधानसभा निर्वाचन क्षेत्र के गांवों बधवाना, कलाली, जावा, झोझू कलां, आदमपुर, घसोला तथा मकडाना में जलघरों की भंडारण क्षमता बढ़ाने का प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है।